
L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA

Rilevato che l’impiegato delle Poste Italiane, con ufficio sito in Piazza Umberto I° del Palazzo Municipale,
è risultato positivo al Covid-19. Considerato che ci sono stati dei contatti con gli impiegati comunali.

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVI.19” convertito in Legge 5 marzo2020 n.13;

Visto il DPCM 23 febbraio2020 e i successivi DPCM 25 febbraio 2020 e DCPM 1marzo 2020 con i quali
vengono disposte una serie di misure di contenimento del contagio del virus per le aree geografiche
maggiormente a rischio ivi indicate;

Visti i decreti-legge n.9 del 2 marzo 2020, n.11 dell’8 marzo 2020, n.14 del 9 marzo2020 recanti “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 3 del 03.03.2020;

Visto il DPCM 4 marzo 2020 con il quale viene disposto che le misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza da COVID-19 siano applicate all’intero territorio nazionale;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 125

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 63  DEL 07-07-2021

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 63 del 07-07-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: MISURE  URGENTI  IN  MATERIA DI CONTENIMENTO E GE=
STIONE  DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19-
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DISINFEZIONE UFFICI COMU=
NALI.



Visto il DPCM 8 marzo 2020 e DPCM 9 marzo 2020, con i quali vengono inasprite le misure di restrizione
da adottare sull’intero territorio regionale al fine di contrastare la diffusione del virus e impongono di
evitare qualsiasi tipo di assembramento pubblico e privato e di garantire la distanza di almeno un metro
in tutti i luoghi di lavoro e di incontro delle persone;

Visto il DPCM  del 11/03/2020 con il quale sono state individuate “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus
COVID-19”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10/04/2020 con il quale è stato disposto
che l’efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 22
marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 e
dall’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 13 aprile è prorogata fino al 3 maggio 2020;

il decreto del Ministro della salute in data 2 gennaio 2021, recante l’adozione del Piano
strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2, ai sensi del
citato articolo 1, comma 457, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;

 il decreto del Ministro della salute 12 marzo 2021, recante “Approvazione del Piano strategico
nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2 costituito dal
documento recante «Elementi di preparazione della strategia vaccinale», di cui al decreto 2
gennaio 2021 nonché dal documento recante «Raccomandazioni ad interim sui gruppi target
della vaccinazione anti SARS-CoV-2/COVID-19» del 10 marzo 2021”;

l’ordinanza del Capo della protezione civile 17 marzo 2021, n. 751, recante «Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili», in merito alla costituzione del
Comitato tecnico scientifico;
    Viste le disposizioni del Sindaco  in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da covid – 2019 del 18/06/2021 che testualmente recita:

L’INGRESSO ALL’UTENZA È CONSENTITO SOLO PREVIO APPUNTAMENTO1.
TELEFONICO 0736362142;

SI DOVRÀ ATTENDERE IL PROPRIO TURNO NELL’ATRIO O PREFERIBILMENTE FUORI2.
DALL’INGRESSO, ALL’APERTO;

IN PRESENZA DI SINTOMI INFLUENZALI NON RECARSI PRESSO GLI UFFICI;3.

È PREFERIBILE INTERAGIRE CON GLI UFFICI COMUNALI TRAMITE TELEFONO E/O VIA4.
MAIL, TEL. 0736362142 EMAIL: ufficio.segreteria@comune.palmiano.ap.it;

Visto il protocollo condiviso per la salute dei lavoratori parte integrante del DPCM 26 aprile 2020;

Considerato che l’Amministrazione ha inteso e intende adottare tutti gli strumenti necessari per
contemperare l’interesse alla continuità dell’azione amministrativa con quello alla salute pubblica, a
salvaguardia e tutela della salute di tutto il personale impegnato nello svolgimento delle attività
indifferibili connesse alla fase in atto e, in generale, delle persone presenti all'interno delle sedi di lavoro
e a garanzia della salubrità degli ambienti di lavoro, in una situazione di emergenza sanitaria
particolarmente delicata;

Dato atto, in considerazione dell’impellente necessità, che è stato richiesto per le vie brevi alla Ditta
GLOBAL CONCEPT Via Valle Piana, 80 San Benedetto del Tronto (AP), la formulazione di un preventivo
di spesa;

Visto il preventivo di spesa, formulato sulla base del servizio richiesto, prodotto dalla Ditta sopra
indicata, di seguito riportato:

A –DISINFEZIONE
DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 63 del 07-07-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



Il servizio consiste nella disinfezione della struttura comunale, nello specifico:

Sede Municipio (area ingresso, uffici, aree comuni, … - circa 1.000 mq su1.
più livelli);
l’intervento di disinfezione verrà eseguito con attrezzature meccaniche movibili manualmente (ove sarà2.

possibile farlo) ed attrezzature portatili elettriche. I nebulizzatori impiegano prodotti detergenti e sanificanti
(soluzione di ipoclorito di sodio 0,1 – 0,5%) conformi a quanto indicato dalla circolare del Ministero della
Salute 0005443-22/02/2020-DGPRE-DGPRE-P, oppure soluzioni di perossido di idrogeno allo 0,5%; per
realizzare l’intervento nel miglior modo possibile sono necessarie le seguenti condizioni:

ASSENZA di personale all’interno della struttura;

l’impresa garantisce che il personale addetto, adotta le precauzioni necessarie indossando Dispositivi di3.
Protezione Individuale (mascherine FFP2 o FFP3), guanti e camice monouso impermeabile a maniche
lunghe ed esegue tutte le misure, indicate nel suddetto protocollo, per la rimozione in sicurezza dei DPI ed il
loro smaltimento.

Dettaglio costi di cui al punto:4.
A. 1 importo € 250,00 + IVA (trecentottanta euro + IVA);5.

Richiamato l’art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019, n.145/2018, che ha così modificato l’art.1
comma 450 della L. N.296/2006:
“…450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca, linee guida
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i
risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il
funzionamento…”

Evidenziato, per il caso in specie, in relazione del rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.lgs.
n.50/2016 e specificatamente: economicità, efficacia tempestività correttezza libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità quanto segue:

Che i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, correttezza,
sono adeguatamente motivati dall’avvenuta individuazione dell’operatore economico idoneo a
soddisfare le specifiche esigenze dell’ente, dopo indagine di mercato trovando l’operatore
economico disposto ad un immediato intervento;
Che l’affidamento, inoltre non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per
rispondere alle esigenze tecniche e di urgenza e che attraverso l’esecuzione del contratto
raggiunge il fine di cui al presente atto;
Che i criteri di efficacia, economicità e tempestività legittimano di procedere alla selezione
mediante il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, così come previsto dall’art. 36 del
nuovo codice appalti in base al seguente ordine di considerazioni:
il valore della fornitura è modico e non supera la cifra di €. 5.000,00 e come tale la legge nea)
ammette l’acquisizione in via diretta ai sensi dalla vigente normativa (art.36 co.2 lett.a) del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di garab)
comporterebbero un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole
dispendio di tempi e risorse;
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione legittimano l'applicarsi di unac)
procedura di affidamento diretto dei servizi che consente, d'altro canto, un rapido
raggiungimento degli obiettivi dell'amministrazione là dove, invece, altri sistemi,
comporterebbero un allungamento dei tempi, un appesantimento delle procedure
burocratiche e, conseguentemente, un maggior onere a carico delle stesse amministrazioni

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 63 del 07-07-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Ritenuto quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la disponibilità, acquisita per le vie brevi da parte della Ditta GLOBAL CONCEPT Via Valle Piana, 80
San Benedetto del Tronto (AP), ad effettuare il servizio di disinfezione sopra descritto;

Dato atto che:

è stata richiesta all’INPS la verifica della regolarità contributiva della ditta GLOBAL CONCEPT
Via Valle Piana, 80 San Benedetto del Tronto (AP), p.iva. 01777080449;
la ditta possiede i requisiti di idoneità professionale attestati dai certificati di iscrizione al
Registro della Camera di commercio e che visto l’importo e l’oggetto del contratto non
viene richiesta la dimostrazione di livelli minimi relativi al possesso di ulteriori requisiti di
capacità economico e finanziaria e tecnico professionale che si presumono utilmente in
possesso dell’operatore economico individuato;
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica del DURC regolare nonché
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche
che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento
semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune di Palmiano;

Precisato che la ditta affidataria dell’appalto si assume la responsabilità e si vincola al rispetto degli
obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i,;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello salvaguardare la salute pubblica;
l’oggetto è costituito dal servizio di disinfezione degli uffici comunali;
l’importo del contratto è pari ad € 250,00 oltre IVA;
l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle
Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla
tipologia di servizio/fornitura ed a quanto sopra espresso.

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e
s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara – CIG:
ZB8326C850;
Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per l’esecuzione della fornitura in argomento;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione;

Dato atto, inoltre che:

non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;
che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 63 del 07-07-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 63 del 07-07-2021  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 10/2021 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di
previsione 2021-2023 e relativi allegati;

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di affidare, in base alla normativa e le motivazioni richiamate in premessa, il servizio di disinfezione2.
uffici comunali, alla Ditta GLOBAL CONCEPT Via Valle Piana, 80 San Benedetto del Tronto (AP),
p.iva. 01777080449, per un importo complessivo di € 305,00, IVA compresa;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 305,00:1.

€ 122,00 al cap. 82 art. 23 Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.13.002 residui bilancio  annualità  2020;

€ 183,00 al cap. 82 Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.09.005 bilancio annualità 2021;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento é Il Geom. Ortolani Emidio Responsabile2.
dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza che svolgerà anche la funzione di direttore de
dell’esecuzione del contratto;

di dare atto che ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) del3.
10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla seguente procedura il seguente Codice Identificativo
di Gara (Smart CIG): ZB8326C850;

di dare atto che la ditta verrà liquidata a prestazione eseguita, previa presentazione di regolare4.
fattura, debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del procedimento per regolare
esecuzione dei lavori e del servizio, entro 30 giorni dalla sua presentazione;

di precisare, in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/00, quanto segue:5.
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello salvaguardare la salute pubblica;
l’oggetto è costituito dal servizio di disinfezione degli uffici comunali;
l’importo del contratto è pari ad € 305,00 oltre IVA;
l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee
Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di
servizio/fornitura ed a quanto sopra espresso.

la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile6.
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai sensi
dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,7.
sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta ai sensi
dell'art. 183 comma 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 63 del 07-07-2021  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  07-07-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 07-08-2021    al 22-08-2021.

Palmiano, li  07-08-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  07-08-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 07-08-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 63 del 07-07-2021  -  Pag.  7  -
COMUNE DI PALMIANO


